[image: Герб района]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОЮЛАСЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.10.2014                                                                                                                 № 49-п
с.Новоюласка

О создании и содержании в целях гражданской  обороны
 запасов материально-технических,  продовольственных, медицинских
и иных средств на территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

        В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Уставом муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, в целях осуществления мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет:
           1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области согласно приложению
№ 1.
           2. Заключить договора с руководителями учреждений и организациями, индивидуальными предпринимателям и главами КФХ
о поставки и хранении соответствующих запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
           3. Утвердить номенклатуру и объем  запасов в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 2.
           4.   Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
           5.   Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                         Ю.М.Шишкин
Разослано: в дело, администрации района, главам КФХ-2 экз., главе КХ «Север», руководителям организаций – 4 экз., индивидуальным предпринимателям, прокурору района.

Приложение № 1
 к постановлению
администрации сельсовета
от 06.10.2014 г. № 49-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
          2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для обеспечения и оснащения органов управления гражданской обороной, нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.
          3. Запасы материально-технических средств включают в себя: специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, необходимые для оснащенности аварийно-спасательных формирований.
          4. Запасы продовольственных средств включают в себя: крупу, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
          5. Запасы медицинских средств включают в себя: медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.
          6. Запасы иных средств включают в себя: вещевое имущество, средства связи, оповещения, радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
          7. Номенклатура и объемы запасов определяются создавшими их организациями  с учетом методических рекомендаций Главного управления МЧС Российской Федерации по Оренбургской области исходя из:
- возможного характера и сроков военных действий  на территории Российской Федерации;
- величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры;
- природных, экономических и иных особенностей территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет;
- условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.
При определении номенклатуры и объёмов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

          8. Номенклатура и объёмы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий.
9. Объекты экономики муниципального образования Новоюласенский сельсовет:
- определяют номенклатуру и объемы запасов на основании решений руководителей организаций, исходя из их потребности в военное время для обеспечения сотрудников;
- создают и содержат запасы;
- осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к постановлению
администрации сельсовета
от 06.10.2014 г.№ 49-п

Номенклатура и объем  запасов
 материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новоюласенского сельсовета

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица
изм.
	Потребность на 1 человека в сутки
	Количество
(из расчета на 50 человек на 7 суток)

	Продукты питания

	1
	Консервы мясные
	кг.
	0,25
	87,5

	2
	Консервы мясо - растительные
	кг.
	0,5
	175

	3
	Сахар
	кг.
	0,135
	47,25

	4
	Молоко и молочные продукты
	кг.
	0,98
	343

	5
	Консервы рыбные
	кг.
	0,036
	12,6

	6
	Крупа и макаронные изделия
	кг.
	0,05
	17,5

	7
	Соль
	кг.
	0,02
	7

	8
	Чай
	кг.
	0,003
	1,05

	9
	Жиры
	кг.
	0,027
	9,45

	10
	Картофель, овощи и фрукты
	кг.
	0,555
	194.25

	11
	Масло растительное
	кг.
	   0,026
	9,2

	12
	Масло сливочное
	кг.
	0,03
	10,5

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	Строительные материалы и инструменты (для объектов ЖКХ)

	1
	Круглый лес длиной не менее 6 м
	куб.м.
	0,3

	2
	Пиломатериалы:
-доска не обрезная

куб.м.

1

	5
	Стекло оконное
	кв. м.
	2

	7
	Гвозди разные
	кг.
	10

	8
	Молотки
	шт.
	5

	9
	Топоры
	шт.
	5

	10
	Лопаты
	шт.
	5

	11
	Ломы
	шт.
	5

	Горюче - смазочные материалы

	1
	Бензин АИ-80
	литр
	40

	2
	Автомобильный бензин АИ-92
	литр
	30

	3
	Дизельное топливо
	литр
	50

	4
	Масла и смазки
	литр
	5

	Медицинское имущество

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1
	Перекись водорода 3%-40,0
	флакон
	10

	2
	Раствор йода 5%-1,0 №10
	флакон
	10

	3
	Бинты 7х14 стерильные
	штук
	50

	4
	Лейкопластырь: 3х5
	штук
	10

	Средства пожаротушения

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1
	Мотопомпа
	штук
	1

	2
	огнетушители
	штук
	10

	3
	Автомобиль пожарный на базе ЗИЛ - 130
	штук
	1

image1.jpeg